
mun.Chișinău 
2018

18 ANI 

 A
SO

C
IA

ȚI
A

  "
M

O
LD

O
V

A
 A

PĂ
-C

A
N

A
L"

(A
M

A
C

)
ht

tp
://

w
w

w
.a

m
ac

.m
dd

 

E -m
ai l:a

p ac
an

 al

 

@
ya

nd

 ex
.r u

Regulamentul privind 
exploatarea tehnică a sistemelor 

şi instalaţiilor publice de 
alimentare cu apă şi de 

canalizare (ediţia a doua).
(în formă interactivă)

 BIBLIOTECA  AMAC

БИБЛИОТЕЧКА  AMAC



MINIST ERU L 
AGRICULTURII, 

DEZVOLTĂRII REGI ONALE 
ŞI MEDIULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

" ()el" _/_u_i-_�e...-___ 201s

ORDIN 

Chişinău

7 
Cu privire la aprobarea Regulamentului 
privind exploatarea tehnică a sistemelor 

şi instalaţiilor publice de alimentare cu 
apă şi de canalizare (ediţia a doua) 
[...]
Inspectoratului Ecologic de Stat. La deversarea apelor uzate epurate în corpurile de apă folosite 
pentru scăldat, întreceri sportive și odihna populației volumul și graficul controlului este 
coordonat cu și cu organele locale ale ANSP. 
3.3.11. Controlul de producție se efectuează în baza metodelor/procedeelor obiective de evidență 
și măsură cu ajutorul aparatelor, precum și în baza metodicilor analizelor și determinărilor 
reglementate prin actele normative respective sau coordonate cu ANSP și Inspectoratul Ecologic 
de Stat. 

NOTĂ: Aparatele utilizate pentru măsurători și evidența funcționării stației de epurare 
sunt verificate și sigilate de organizațiile delegate/autorizate de organul central de metrologie. 
3.3.12. Controlul analitic al apei uzate brute și epurate se efectuează cu avizul organelor locale 
ANSP și ale Inspectoratului Ecologic de Stat, ținând cont de punctele de prelevare a probelor, 
frecvența controlului, lista indicatorilor controlați și metodicilor coordonate. 
3.3.13. Controlul tehnologic trebuie să asigure aprecierea multilaterală (sub toate aspectele) a 
eficienței tehnologice de funcționare a stației de epurare conform gradului de epurare necesar al 
apelor uzate și a tratării nămolurilor. 
3.3.14. Pentru întregul complex și fiecare instalație în parte se perfectează cartea tehnologică cu 
indicarea parametrilor tehnici, capacității de proiect și efective ale stației. La  determinarea 
capacității efective  trebuie luată în considerație inevitabilitatea deconectării periodice a 
instalațiilor pentru reparațiile preventive, curente și capitale. Numărul de instalații oprite pentru 
reparații trebuie corelat cu suprasolicitarea admisibilă a instalației rămase în funcțiune. 
3.3.15. Controlul tehnologic se efectuează regulat. Toate datele observațiilor și măsurătorilor se 
introduc în registre de o formă stabilită. 
3.3.16. La organizarea controlului tehnologic și stabilirea volumului lui trebuie delimitate 
obligațiile între personalul de gardă și personalul laboratorului și determinate operațiile de 
control executate de ei în comun. La elaborarea cerințelor trebuie să se țină cont că determinările 
unor parametri care necesită efectuarea analizelor speciale de laborator nu pot fi executate de 
personalul de gardă. 
3.3.17. La atribuțiile personalului de gardă privind controlul tehnologic se referă: 

a) supravegherea și controlul procesului tehnologic și calității epurării apei uzate și
tratării nămolurilor; 

b) controlul și reglarea debitelor de apă și nămol intrate în instalație;
c) controlul cantității și componenței apelor uzate epurate deversate în corpul de apă

și a celor direcționate spre folosire repetată/reutilizare în alimentarea cu apă tehnică, în 
agricultură și în alte scopuri; 

d) controlul cantității și componenței nămolurilor tratate, inclusiv a celor direcționate
spre tratare ulterioară sau utilizarea directă a lor; 

e) supravegherea și controlul uniformității distribuirii apei între instalațiile separate
și grupurile lor, precum și a aerului între secțiile bazinelor de aerare cu nămol activ (BANA), a 
nivelelor nămolului; 

f) verificarea stării bune de funcționare și corectitudinii permutărilor/comutărilor
instalațiilor separate, a secțiilor lor, conductelor, precum și dispozitivilor de reactivi; 

67



g) verificarea stării bune de funcționare a utilajului mecanic, ACM și automatizare,
dispozitivelor de măsurare și a altui utilaj; 

h) verificarea existenței rezervei și calității reactivilor și altor materiale,
supravegherea păstrării corecte a lor conform cerințelor de control și evidență a consumului de 
reactivi. 

3.3.18. La dezinfectarea apelor uzate dozele și consumul clorului (reactivilor cu conținut de clor), 
durata contactului, clorul rezidual și capacitatea de absorbție a clorului de către apa uzată epurată 
se verifică nu mai rar de o dată în tură. 

NOTĂ: La recepția în depozit a unui lot de reactivi cu conținut de clor se stabilește 
activitatea lui. Reactivului de clor păstrat în depozit i se verifică activitatea nu mai rar de o dată 
pe lună. 

3.3.19. La toate instalațiile se duce evidența consumului de energie electrică, termică, a aburului 
și a apei. 

3.3.20. Informația privind funcționarea stației de epurare a apei, precum și orice date despre orice 
defecțiuni sunt înscrise de personalul de gardă în registre de lucru. Registrele sunt completate în 
fiecare tură, iar în tura de zi se fac totalurile funcționării instalațiilor pentru toată ziua (24 ore). 

3.3.21. În baza datelor de evidență se perfectează borderoul centralizat al funcționării stației de 
epurare. 

3.3.22. Datele de bază ale controlului tehnologic se raportează postului central de dispecer. 

3.3.23. Pentru evaluarea multilaterală a regimului de funcționare a stației de epurare trebuie dusă 
evidența cantitativă și calitativă a funcționării nu doar a întregii stații, dar și a fiecărei instalații în 
parte conform următorilor indicatori: 

a) grătare - cantitatea de rețineri, umiditatea lor, conținutul mineral și greutatea
specifică -nu  mai rar de o dată pe lună; 

b) deznisipatoare - cantitatea sedimentului după volum, greutatea lui specifică,
umiditatea, conținutul mineral și componența granulometrică a nisipului - nu  mai rar de o dată 
pe lună; 

c) decantoare primare (inclusiv decantoarele etajate și limpezitoarele cu aerare
naturală LAN) - cantitatea de nămol primar (brut), umiditatea lui, componența chimică, 
cantitatea de materii în suspensii (MS) în apa decantată (după volum și masă/greutate), timpul de 
retenție a apei uzate în instalație (decantor), eficiența decantării primare - nu mai rar de o dată la 
10 zile (decadă); 

d) bazine de aerare cu nămol activ/aerotancuri - CBO5, CCO, temperatura apei
uzate până și după bazinele de aerare - nu  mai rar de o dată la 10 zile (decadă); timpul și 
intensitatea aerării; debitul nămolului activ recirculat (NAR) adus în bazinele de aerare și a 
nămolului în exces (NAE) îndreptat spre îngroșătoarele (concentratoarele) de nămol sau spre 
platformele de nămol (eliminat din sistemul de epurare biologică); concentrația, gradul de 

68



recirculare și regenerare a nămolului activ; debitul de aer comprimat adus în bazinele de aerare; 
conținutul (concentrația) de oxigen dizolvat în amestecul de apă uzată și nămol activ din bazinele 
de aerare - o dată în tură; 

e) filtre biologice (biofiltre) - CBO5, CCO până și după biofiltre, încărcarea organică 
conform CBO5 - nu mai rar de o dată la 10 zile; temperatura apei uzate brute și epurate, 
conținutul (concentrația) de oxigen dizolvat în apa epurată - o dată în tură; 

f) decantoare secundare - timpul de decantare, concentrația materiilor în suspensii 
(MS) în apa decantată, concentrația nămolului activ recirculat adus în bazine de aerare (a 
nămolului activ depus și evacuat din decantoarele secundare) - nu mai rar de o dată la10 zile; 
indicele de nămol - de 2 ori în 10 zile; 

g) îngroșătoare (concentratoare) de nămol - cantitatea, umiditatea și conținutul 
mineral în nămolul inițial și cel îngroșat/concentrat, timpul de decantare/îngroșare, concentrația 
MS în apa limpezită/supernatant - nu mai rar de o dată în 10 zile; 

h) bazine de preaerare/preaeratoare - concentrația de nămol activ introdus, 
cantitatea de aer, timpul de preaerare, eficiența preaerării - o dată în tură; 

i) biocoagulatoare - doza de nămol activ introdus, cantitatea se aer, timpul de 
retenție a apei uzate, concentrația MS în apa brută și limpezită, cantitatea de nămol depus și 
evacuat, umiditate lui și  conținutul mineral - o dată în tură; 

3.3.24. La indicatorii ce caracterizează funcționarea instalațiilor de tratare a nămolurilor se referă: 

a) instalațiile de fermentare anaerobă (inclusiv metantancurile, fermentatoarele de 
tip deschis, inclusiv cele cuplate cu limpezitoarele cu aerare naturală (LAN), camerele septice 
ale  decantoarelor etajate și fosele septice) - cantitatea și temperatura nămolului brut/primar și 
biologic/secundar precum și a celui fermentat evacuat, cantitatea de gaz eliminat și căldură 
consumată (dacă este cazul), umiditatea, conținutul mineral în nămolul inițial și cel fermentat, 
rezistența specifică la filtrare a nămolului fermentat, temperatura de fermentare și componența 
chimică - în fiecare lună; 

b) instalații de stabilizare aerobă a nămolului - timpul și intensitatea aerării, 
cantitățile de nămol primar și NAE, cantitatea de aer consumat pentru stabilizare, concentrația 
oxigenului dizolvat - o dată în tură; cantitatea nămolului inițial și îngroșat, timpul de decantare 
(îngroșare, concentrare), concentrația CBO5 și MS în apa limpezită – nu  mai rar de o dată la 10 
zile; conținutul de substanță uscată, conținutul mineral, umiditatea și rezistența specifică la 
filtrare a nămolului stabilizat - o dată în săptămînă; 

c) platforme de nisip și de nămol - cantitatea și umiditatea nămolului adus pe 
platforme și celui evacuat/deshidratat, durata uscării, rezistența specifică la filtrare, concentrația 
MS și CBO5 în filtrat/apa de nămol sau drenată - nu mai rar de o dată la 10 zile; 

d) iazuri de nămol – identic cu pct.3.3.24.b) - nu mai rar de o dată în lună;

69



e) instalații și utilaj de deshidratare mecanică (îngroșare/concentrare) a nămolului –
cantitatea, umiditatea și conținutul mineral ale nămolului inițial și deshidratat (îngroșat), 
cantitatea și conținutul MS în filtrat, dozele și consumul coagulanților (floculanților), capacitatea 
instalațiilor - o dată în tura; CBO5 al apei de nămol/filtratului sau fugatului -  o dată la 10 zile; 

f) instalații de uscare termică - cantitatea, umiditatea și conținutul mineral ale
nămolului inițial și deshidratat, temperatura gazelor de ardere la intrarea și ieșirea din 
dispozitivul de uscare, consumul combustibilului (total și raportat la o unitate de producție), 
capacitatea aparatului de uscat – o dată în tură. 

g) pentru câmpurile de filtrare - sarcina de apă la 1 ha, CBO5 și conținutul de
substanțe în suspensie în apa tratată, conținutul de oxigen dizolvat, poluări bacteriene - nu mai 
rar de o dată în zece zile; 

h) pentru iazuri - durata de sejur, CBO5, cantitatea substanțelor în suspensie intrate si
iesite din iaz, cantitatea de nămol reținută și caracteristica lui - nu mai rar de o dată în lună, 
frecvența de curățare a iazurilor.  

NOTĂ: Cu avizul Inspectoratului Ecologic de Stat este posibilă înlocuirea CBO total cu 
determinarea CBO5, precum și corectarea controlului de laborator și producție în corespundere 
cu condițiile locale. 

3.4. Instalațiile de epurare mecanică a apelor uzate 

3.4.1. Grătarele trebuie să asigure reținerea materiilor grosiere și plutitoare conținute în apele 
uzate. 

3.4.2. La exploatarea grătarelor personalul este obligat: 

a) să mențină viteza de proiect a trecerii apei printre barele grătarelor, decuplând sau
cuplând agregatele de rezervă; 

b) să urmărească starea interspațiilor grătarului, neadmițând înfundarea lor și remuul
apei uzate; 

c) să supravegheze în permanență și să întrețină greblele mecanice;

d) să nu admită nimerirea în tocător a obiectelor solide, care ar putea scoate din
funcțiune/deteriora dispozitivul; 

e) în cazul evacuării gunoiului în containere este necesar de a elimina la timp
reținerile din containere și să se urmărească închiderea ermetică a containerelor și periodicitatea 
scoaterii și transportării lor - nu mai rar de o dată la 3-4 zile; 

f) să ducă evidența greutății sau cantității de deșeuri exportate;

g) să mențină starea sanitară a greblelor automate prin intermediul spălării lor cu apă
cu debitul specific de 2 l/s / m2 ) timp de 10-15 min, precum și a teritoriului adiacent canalelor 
grătarelor și a rampei containerelor pentru deșeurile solide – nu mai rar de 2 ori pe zi. 

70



3.4.3. În perioadele calde ale anului reținerile/deșeurile eliminate trebuie să fie tratate cu clorură 
de var. 

3.4.4. În încăperea grătarelor trebuie asigurat un schimb de aer de 5 ori mai mare. Multitudinea 
de ventilație trebuie să fie verificată anual, cu întocmirea procesului-verbal de încercare a 
sistemului de ventilare. 

3.4.5. Deznisipatoarele trebuie să asigure separarea/eliminarea din apele uzate a 85-90% de 
nisip și alte materii în suspensie minerale cu granulometria stabilită. 

3.4.6. La exploatarea deznisipatoarelor personalul este obligat: 

a) să verifice debitul apelor uzate care intră în instalații și să regleze încărcarea
hidraulică a secțiilor în funcțiune; 

b) să măsoare stratul de nisip reținut;

c) să evacueze nisipul din deznisipatoare (pe măsura acumulării lui, dar nu mai rar
de o dată pe zi) și să verifice transportarea lui de pe teritoriul stației de epurare; 

d) în cazul golirii complete a cuvei deznisipatorului, în scopul evacuării nisipului, să
spele resturile de nisip cu apă cu debitul specific de 2 l/s/m2 ) timp de 10-15 min; 

e) să urmărească alimentarea cu aer și intensitatea aerării (în cazul deznisipatoarelor
aerate); 

f) să verifice grosimea stratului de nisip turnat pe platformele de nisip și să asigure
transportarea la timp a nisipului deshidratat; 

g) în cazul existenței dispozitivelor de spălare a nămolului mineral/nisipului depus să
urmărească completitudinea spălării de impuritățile organice; 

h) să întrețină în stare bună de funcționare utilajul deznisipatoarelor și să mențină
curățenia și ordinea pe teritoriul adiacent. 

3.4.7. Pentru revizia, curățarea și reparația utilajului deznisipatoarelor acestea trebuie golite 
anual. 

3.4.8. Decantoarele primare trebuie să asigure eficiența necesară de limpezire a apelor uzate și 
de compactare a nămolului depus în conformitate cu proiectul. 

3.4.9. La exploatarea decantoarelor primare personalul este obligat: 

a) să asigure distribuirea uniformă a apei uzate afluente între decantoare;

b) să curețe jgheaburile și canalele, pe care apa este vehiculată spre decantoare, de
depuneri ale nămolului mai greu și deșeuri; 

c) să înlăture de pe crestele pereților deversori ai canalelor/jgheaburilor colectoare
impuritățile reținute pe ele; 

71



d) să evacueze la timp materiile plutitoare de pe suprafața decantoarelor;

e) să verifice eficiența limpezirii apei uzate și să prevină evacuarea nămolului cu apa
limpezită; 

f) să întrețină în stare bună de funcționare și curățenie vanele, racleții, stăvilarele și
alt utilaj, precum și teritoriul adiacent; 

g) să asigure evacuarea nămolului acumulat nu mai rar de 2 ori pe zi – din
decantoarele verticale și orizontale care nu sunt dotate cu mecanisme răzătoare (cu raclete); nu 
mai rar de o dată în tură – din decantoarele orizontale longitudinale și radiale dotate cu 
mecanisme răzătoare; 

h) să efectueze controlul vizual al umidității nămolului evacuat, neadmițând
subțierea/diluarea lui excesivă. 

3.4.10. Evacuarea nămolului se efectuează fără întreruperea alimentării cu apă uzată a 
decantoarelor.  

La evacuarea nămolului din decantoarele verticale și orizontale vana conductei de nămol 
trebuie deschisă treptat pentru a evita răbufnirea ape.  

În cazul răbufnirii apei trebuie închisă imediat vana și oprită evacuarea nămolului. 

La evacuarea nămolului din decantoarele radiale mecanismul de răzuire se cuplează cu o 
oră înainte de începutul evacuării nămolului și se decuplează peste 0,5 ore după închiderea vanei 
de pe conducte de nămol.  

După evacuarea nămolului din decantoarele primare trebuie spălate în mod obligatoriu 
conductele, căminurile, camerele de recepție și încăperile stațiilor de pompare a nămolului 
primar cu un jet de apă cu debitul specific de 2 l/s / m2 ) timp de 10-15 min,  cu spălarea 
definitivă ulterioară a murdăriei di conducta de nămol (timp de 7-10 min). 

3.4.11. Golirea decantoarelor primare pentru revizie, curățare și reparație trebuie efectuată: nu 
mai rar de o dată în 2 ani pentru decantoarele dotate cu raclete mecanice și nu mai rar de o dată 
în 3 ani pentru cele care nu sunt dotate cu raclete. Punerea în funcțiune a instalațiilor după 
reparațiile preventive și capitale trebuie să fie perfectată într-un act.  
[...]
metantanc (conținutul acizilor grași volatili, alcalinitatea, azotul amoniacal, pH); 

c) să ducă o evidență permanentă a cantității de gaz eliminat, să determine
componența calitativă a lui (nu mai rar de o dată pe săptămână); să urmărească presiunea în 
gazoduct și în spațiul de acumulare a gazului; 

d) să ducă o evidență sistematică a cantității de agent termic consumat pentru
încălzirea metantancurilor, cu fixarea presiunii și temperaturii; să măsoare temperatura masei 
fermentate de nămol; 

e) să mențină în stare de bună funcționare și curățenie vanele, stavilele și alt utilaj.
5.3.7. Încălzirea nămolului se efectuează  cu injectoare de abur și schimbătoare de căldură de 
tipul „tub în tub”. 
5.3.8. La exploatarea schimbătoarelor de căldură de tipul "tub în tub" trebuie respectat regimul 
de spălare în conformitate cu regulamentul tehnologic elaborat în procesul lucrărilor de punere în 
funcțiune - ajustare. 
5.3.9. Stabilizatoarele aerobe trebuie să asigure stabilizarea substanței organice a nămolului 
activ în exces (NAE) sau a amestecului de NAE cu nămolul primar și să amelioreze proprietățile 
lor de cedare a apei (capacității de filtrare). 
5.3.10. Parametrii de calcul ai funcționării stabilizatoarelor aerobe (durata de stabilizare, 
consumul/debitul de aer, conținutul substanței uscate etc.) trebuie să fie precizate în procesul 
lucrărilor de punere în funcțiune/ajustare. 
Drept condiții normale de exploatare a stabilizatoarelor aerobe se consideră: 

a) concentrația oxigenului dizolvat – nu mai mică de 2 mg/l;
b) intensitatea aerării - nu  mai mică de 6 m3/(m2 x h);
c) concentrația substanței uscate în nămolul supus stabilizării - nu mai mare de 15 g/l.

5.3.11. La exploatarea stabilizatoarelor aerobe este necesar de a se ghida de indicațiile referitoare 
la condițiile de exploatare a bazinelor de aerare cu nămol activ (pct. 3.5.10 - 3.5.12 ale 
prezentului RET) . 
5.3.12. Nămolul stabilizat aerob trebuie supus îngroșării/concentrării în instalații amplasate 
separat. 
5.3.13. La exploatarea stabilizatoarelor aerobe personalul este obligat: 

a) să măsoare temperatura în stabilizator;

85



b) să ducă evidența cantității nămolului introdus și evacuat, să determine umiditatea
și conținutul mineral în nămol, concentrația oxigenului dizolvat, a compușilor azotului și 
fosforului în apa de nămol; 

c) să ducă evidența și să regleze debitul de aer după conținutul oxigenului dizolvat și
intensitatea necesară de aerare; 

d) să determine, în calitate de indicatori suplimentari ai gradului de stabilizare a
nămolului, viteza de consum a oxigenului, activitatea fermentativă, proprietățile de cedare a apei 
(rezistența specifică la filtrare) a nămolului stabilizat. 
5.3.14. Îngroșarea/concentrarea nămolurilor stabilizate în scopul reducerii volumului lor se 
efectuează în îngroșătoare/concentratoare de tip tambururi rotative, filtre cu bandă, instalații de 
flotare (flotatoare) și centrifuge separatoare. 
5.3.15. În procesul de exploatare a concentratoarelor este necesar de a se ghida de regulile de 
exploatare tehnică stabilite de uzinele producătoare și cele expuse în documentația tehnică a 
utilajului aferent. 
5.3.16. Deshidratarea mecanică a nămolurilor în scopul asigurării unei reduceri stabilite a 
umidității se efectuează în centrifuge, filtre-presă cu bandă, cu camere și cu șnec, în filtre-
vacuum cu tambur și prin intermediul altor noi procese tehnologice și utilaje elaborate recent. 
5.3.17. În procesul exploatării instalațiilor de deshidratare mecanică este necesar de a se ghida de 
regulile de exploatare tehnică stabilite de uzinele producătoare și cele expuse în documentația 
tehnică a utilajului aferent. 
5.3.18. Nămolurile care sunt supuse deshidratării mecanice trebuie elutriate (spălate), 
condiționate chimic cu reactivi (coagulanți și/sau floculanți) și îngroșate/concentrate. 
5.3.19. Instalațiile de condiționare chimică a nămolurilor (cu utilizare reactivilor și floculanților) 
în procesul exploatării trebuie să fie supuși controlului următorii parametri: 

a) cantitatea nămolului (după masa uscată) în tone;
b) umiditatea și conținutul mineral al nămolului;
c) concentrația materiilor în suspensie, CCO, CBO5, substanțelor nutritive în filtrat;
d) doza și consumul/debitul soluțiilor de coagulanți și floculanți;
e) consumul/debitul de apă pentru condiționarea nămolului și pentru prepararea

soluțiilor de coagulanți și floculanți (m3/t de substanță uscată); 
f) pentru exploatarea eficientă și corectă a instalațiilor de condiționare a nămolului

conform tehnologiei cu utilizarea reactivilor și floculanților trebuie prevăzut și respectat un debit 
specific de apă în m3/t de masă uscată a nămolului în conformitate cu indicațiile cărții tehnice și 
a documentației de proiect; 

g) pentru menținerea în stare  sanitară a utilajului respectiv de tratare a nămolului
acesta trebuie supus spălării cu jet de apă având un debit de 2 l/s, iar podeaua încăperilor secției 
de deshidratare mecanică trebuie spălată de 2 ori pe zi câte 10-15 min. 
5.3.20. Toate instalațiile de deshidratare mecanică trebuie exploatate îndeplinind în mod 
obligatoriu cerințele regulilor de exploatare tehnică stabilite de uzina producătoare și a celor 
prevăzute de documentația tehnică a utilajului aferent. 
5.3.21. La exploatarea centrifugelor personalul este obligat: 

a) să mențină regimul stabilit de alimentare a nămolului și soluțiilor de lucru ale
floculanților de pompele dozatoare și să ducă evidența cantității de nămol și floculanți consumați; 

b) să observe vizual calitatea turtei de nămol și a fugatului/centratului ieșite din
centrifuge; 

86



c) să verifice umiditatea nămolului inițial și a turtei de nămol deshidratat,
concentrația soluției de lucru a floculantului, concentrația materiilor în suspensie și a reziduului 
uscat în fugat/centrat, conținutul mineral în ele și să calculeze eficiența eliminării de centrifuge a 
substanței uscate din nămol, precum și doza de floculant; 

d) să corecteze funcționarea centrifugii în conformitate cu rezultatele observărilor,
analizelor și calculelor. 

NOTE:  
1. Eficiența eliminării de centrifugă a substanței uscate conținute în nămol se

majorează, iar concentrația materiilor în suspensie în fugat/centrat se micșorează cu creșterea 
dozei de floculant, reducerea debitului alimentat al nămolului în centrifugă, micșorarea 
diametrului evacuării fugatului din centrifugă și, dacă este posibilă, creșterea vitezei de rotație a 
ei. 

2. Umiditatea turtei se reduce pe măsura micșorării eficienței de eliminare a
substanței uscate din nămol, majorării diametrului evacuării și reducerii vitezei de evacuare a 
turtei de nămol deshidratat (la unele centrifuge). 

3. Raportul optim al eficienței eliminării substanței uscate a nămolului și al
umidității turtei de nămol se stabilește în procesul lucrărilor de punere în funcțiune – ajustare. 
5.3.22. Pentru reducerea uzării centrifugelor trebuie eliminat nisipul și alte materiale abrazive din 
nămolul supus centrifugării, iar șnecurile trebuie să fie confecționate din materiale rezistente la 
abrazivitate și să fie periodic încărcate cu aliaj dur. 
5.3.23. Alegerea reactivilor și determinarea dozelor lor se efectuează pe parcursul lucrărilor de 
punere în funcțiune – ajustare. 
5.3.24. La exploatarea filtrelor-presă personalul este obligat: 

a) să mențină regimul stabilit de alimentare a nămolului, a soluțiilor de lucru ale
reactivilor și apei industriale de spălare cu pompe dozatoare și să ducă evidența cantității de 
nămol, de reactivi, a apei de spălare și a presiunii ei; 

b) să observe vizual calitatea turtei de nămol și a filtratului;
c) să verifice cantitatea de nămol alimentat la filtre-presă și a turtei de nămol, să

determine cantitatea de filtrat și a apei de spălare; 
d) să verifice umiditatea nămolului inițial/alimentat și a turtei de nămol, concentrația

materiilor în suspensie din filtrat; 
e) să corecteze funcționarea filtrelor-presă în conformitate cu rezultatele observărilor,

analizelor și calculelor; 
f) să ducă evidența tuturor parametrilor tehnologici ai procesului de deshidratare în

filtre-presă (durata ciclului de filtrare, evacuării, cauzele staționării neproductive și durata ei etc.). 
5.3.25. Exploatarea filtrelor-vacuum trebuie efectuată în conformitate cu cerințele/indicațiile 
expuse în documentația tehnică a uzinei producătoare. 
5.3.26. În procesul de exploatare a filtrelor-vacuum personalul este obligat: 

a) să prepare soluțiile de lucru ale reactivilor;
b) să mențină regimul stabilit de funcționare a suflantelor și pompelor-vacuum,

asigurând vidul stabilit în zona de filtrare și în cea de uscare a filtrelor-vacuum, spălarea 
suficientă și insuflarea pânzei filtrante, precum și să ducă evidența cantității și presiunii apei de 
spălare și a aerului, a cantității de acid clorhidric inhibit, a valorii vidului în filtrele-vacuum, a 
alimentării cu apă a pompelor-vacuum; 

87



c) să verifice cantitatea de nămol alimentat în filtrele-vacuum și turtei de nămol
deshidratat, să determine separat cantitatea de filtrat de la filtrele-vacuum și cantitatea totală de 
filtrat împreună cu apa de spălare; 

d) să observe vizual calitatea și grosimea turtei de nămol evacuată de pe pânza
filtrului-vacuum și calitatea filtratului; 

e) să verifice valoarea pH-ului după introducerea în nămol a clorurii ferice,
concentrația materiilor în suspensie, reziduului uscat și pH-ul filtratului și al apei de spălare; să 
determine eficiența eliminării materiilor solide (substanței uscate) din nămol, încărcarea masică a 
filtrelor-vacuum cu nămol (kg substanță uscată/m2 pe oră) și dozele reactivilor; 

f) să corecteze funcționarea filtrelor-vacuum cu tambur în conformitate cu
rezultatele observărilor, analizelor și calculelor. 

NOTE: 
1. Eficiența funcționării filtrelor-vacuum cu tambur sporește, iar umiditatea turtei și

concentrația materiilor în suspensie în filtrat și apa de spălare se micșorează cu optimizarea 
raportului dozelor de reactivi (clorură ferică și var), la majorarea acestor doze, la micșorarea 
vitezei de rotație a tamburului și reducerea cantității de nămol alimentat în filtrele-vacuum, la 
menținerea nivelului maxim a nămolului și ameliorarea funcționării malaxorului în cuva (cada) 
filtrului-vacuum, la majorarea vidului în zona de filtrare. 

2. Umiditatea turtei de nămol se micșorează de asemenea cu majorarea vidului în
zona de uscare. 

3. Raportul optim al eficienței eliminării materiilor în suspensie și al umidității
turtei de nămol se stabilește în procesul lucrărilor de punere în funcțiune – ajustare. 
5.3.27. După fiecare staționare a filtrelor-vacuum pânza filtrantă trebuie spălată cu apă cu săpun 
sau detergent și curățată cu peria (la funcționarea filtrelor-vacuum pe pânză apar peste 20% de 
locuri dezvelite). 
5.3.28. În cazul ineficienței regenerării cu apă a pânzei filtrante ea trebuie spălată cu soluție de 
acid clorhidric inhibit. 
5.3.29. Platformele de nămol trebuie să asigure reducerea umidității (uscarea) nămolului provenit 
din decantoare și fermentatoarele anaerobe până la 70-80 %. 
5.3.30. În procesul exploatării platformelor de nămol personalul este obligat: 

a) să respecte periodicitatea stabilită de umplere și grosimea stratului de nămol
umplut; 

b) să evacueze la timp nămolul deshidratat/uscat de pe platforme, reparând ulterior
sistemele de drenaj, inclusiv completarea în caz de necesitate a stratului de nisip; 

c) să asigure evacuarea apei de nămol (de drenaj) în capul stației de epurare,
neadmițând deversarea ei în emisar (corpul de apă) sau în depresiuni naturale (văi); 

d) să supravegheze starea sistemului de rigole, stavile, tuburi, drenuri, evacuări,
palplanșe și să le spele și curețe la timp; 

e) să urmărească starea digurilor de împrejmuire, să cosească la timp vegetația de pe
taluzurile drumurilor și digurilor, neadmițând însămânțarea ei; 

f) să verifice umiditatea nămolului deshidratat și starea lui sanitară;
g) să urmărească starea zonei de protecție sanitară a platformelor amplasate în afara

teritoriului stației de epurare. 
5.3.31. Platformele de compostare trebuie să asigure descompunerea/conversia aerobă termofilă 
a substanței organice conținute în nămolul preliminar deshidratat în amestec cu materialul de 

88



umplutură în scopul utilizării ulterioare a compostului obținut în calitate de îngrășământ sau de 
parte componentă a acestuia. 
5.3.32. În calitate de material de umplutură se utilizează deșeuri solide menajere, turbă, rumeguș 
de lemn, frunziș, paie etc. sau compost gata. 
5.3.33. Așezarea/stivuirea nămolului și a materialului de umplutură pe platforma cu 
îmbrăcăminte solidă/dură împrejmuită se efectuează în straturi de 0,25-0,5 m pe un strat de 
umplutură, folosind mijloace de mecanizare. 
5.3.34. În procesul de exploatare a platformelor de compostare personalul este obligat: 

a) să formeze stive de forma stabilită;
b) să efectueze malaxarea amestecului la intervalele de timp stabilite;
c) să verifice temperatura și umiditatea amestecului, conținutul ouălor de paraziți

(helminți) și al bacteriilor din grupul bacililor Coli (intestinali); 
d) să încălzească (izoleze termic) stivele cu un strat de umplutură în perioada rece a

anului; 
e) să urmărească funcționarea suflantelor și a sistemului de distribuire a aerului în

cazul aerării forțate a stivelor; 
f) să verifice durata procesului de compostare și calitatea compostului obținut

conform indicatorilor respectivi. 
5.3.35. Instalațiile de uscare tehnică (incinerare) a nămolurilor trebuie să asigure obținerea din 
nămolurile deshidratate mecanic a unui material pulverulent/friabil de o umiditate stabilită. 
5.3.36. Uscarea termică a nămolului se efectuează în uscătoare de diferite tipuri: 
tambururi/cilindri rotativi, cu vacuum, în fluxuri de gaze în contracurent ș.a. Pentru 
incinerarea/arderea nămolurilor se folosesc cuptoare rotative, cu vetre multiple, în strat fluidizat 
ș.a. 
5.3.37. Exploatarea uscătoarelor și cuptoarelor se efectuează în conformitate cu instrucțiunile 
uzinelor producătoare ale utilajului respectiv sau cu indicațiile organizațiilor care au elaborat 
mostrele experimental-industriale ale acestui utilaj. 
5.3.38. În procesul de exploatare a uscătoarelor și cuptoarelor personalul este obligat: 

a) să supravegheze  funcționarea utilajului de bază și a celui auxiliar, efectuând
corectarea necesară a parametrilor procesului conform regulamentului tehnologic; 

b) să efectueze verificare și evidența debitului/cantității nămolului inițial (deshidratat)
și a celui uscat (incinerat), a combustibilului, returului, aerului comprimat, agentului termic 
(aburului), energiei electrice; 

c) să verifice temperatura gazelor de ardere și a celor utilizate, menținându-le în
limitele stabilite; 

d) să urmărească alimentarea cu nămol a uscătoarelor (cuptoarelor) în cantitățile
stabilite, cu combustibil, retur și aer, precum și evacuarea la timp a nămolului uscat (cenușii);, 

e) să verifice periodic umiditatea nămolului inițial și a celui uscat;
f) să întrețină în stare bună de funcționare ansamblurile și mecanismele utilajului de

bază și ale celui auxiliar, aparatele de măsură și control și mijloacele de mecanizare și 
automatizare; 

g) să urmărească funcționarea sistemului de ventilare generală, gurilor de aspirație a
aerului din locurile de eliminare a gazelor nocive și a prafului, precum și de la utilajul de epurare 
a evacuărilor de gaze în atmosferă (cicloane, turnuri de spălare, filtre etc.); 

h) să verifice componența amestecului epurat de gaze cu aer aruncat în atmosferă;

89



i) să urmărească menținerea în stare cuvenită a încăperilor secției de uscare tehnică
(incinerare) a nămolului. 
5.3.39. În procesul de exploatare a poligonului de depozitare/stocare a nămolului trebuie 
efectuate următoarele lucrări de bază: 

a) recepția nămolurilor evacuate pentru depozitare;
b) prepararea nămolurilor pentru depozitare;
c) formarea poligonului de îngropare;
d) exploatarea sistemelor de drenaj, de colectare și evacuare organizată a levigatului;